Pecyn dogfennau cyhoeddus

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth
Leol

Lleoliad: Cynulliad
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: National
Dydd lau, 28 Tachwedd 2013 VAVSaslggnbly for

R C7

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:

Leanne Hatcher

Dirprwy Glerc y Pwyllgor
02920 898147
pwyllgor.CCLII@cymru.gov.uk

Agenda

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 9.00 - 9.15

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon

2 Sesiwn graffu ar Fasnachu mewn Pobl: Cynrychiolwyr o'r Grwp

Arwain Atal Masnachu mewn Pobl (9:15-10:15) (Tudalennau 1 - 22)

Jeff Farrar, Prif Gwnstabl, Heddlu Gwent

Mark Heath, Awdurdod Trwyddedu Gangfeistri

Stephen Jones, Cydgysylltydd Rhanbarthol Gogledd Cymru, Cymdeithas Llywodraeth
Leol Cymru

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol: am weddill y cyfarfod

Egwyl 10.15-10.30

4 Sesiwn Briffio Technegol ynghylch y Bil Tai (Cymru) (10:30-11:30)
Ceri Breeze, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Polisi Tai

Kath Palmer, Dirprwy Gyfarwyddwr, Is-adran Cartrefi a Lleoedd

Neil Buffin, Uwch-gyfreithiwr, Gwasanaethau Cyfreithiol



5 Dull y Pwyllgor o graffu ar y Bil Tai (Cymru) (11:30-11:40)
(Tudalennau 23 - 34)
Bil Tai (Cymru)

Memorandwm Esboniadol

6 Cylch Gorchwyl y Pwyllgor (11:40-11:50)

7 Trafod adroddiad drafft: Y cynnydd o ran cydweithio ar lefel
llywodraeth leol (11:50-12:00)

8 Trafod yr adroddiad drafft: Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad
mewn chwaraeon (12:00-12:25) (Tudalennau 35 - 88)

9 Llythyr drafft:rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru (12:25-
12:30) (Tudalennau 89 - 95)

10Papurau i’w nodi (Tudalennau 96 - 132)



Eitem 2

Communities, Equality and Local Government Committee

CELG(4)-32-13 Paper 1

Human Trafficking

J.‘.,l 7
W
et

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Submission to the Communities, Equality and Local Government Committee on
by Jeff Farrar, Chief Constable, Gwent Police Wales Policing Lead for Human

1.1

1.2

13

13

14

1.

Trafficking
[...]
evements. The highlights are summarised

below.

3.1

3.2

33

3.4

35

3.6

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

A Wales Anti Human trafficking Leadership Group has been established to provide Strategic
Leadership. This group is currently working with partners across Wales to develop a more
accurate picture of the scale of human trafficking in Wales.

Regional Human Trafficking Consultation Forums have been established, or are being
established, across Wales. They incorporate members from the Police, Health Boards, other
relevant partner agencies as well as Welsh Govt departments.

Referrals have subsequently been made to the police by Health Providers.

A training programme has been developed for Senior Investigating Officers that has been
recognised as ‘Good practice’ by the Association of Chief Police Officers.

All four Welsh Police Forces are involved in ‘Operation Eagle’, which aims to improve the
response to human trafficking. The Co-ordinator acts as the Single Point of Contact within each
force.

The first Human Trafficking Multi Agency Risk Assessment Conference has taken place and
following positive feedback, this process will being used for all future cases involving potential
victims of human trafficking.

Questions Posed by the Committee

The Role of the Anti-Human Trafficking Co-ordinator, including its effectiveness and
achievements so far.

This has been addressed by the body of this report

The effectiveness of multi-agency working between UK and Welsh Government departments
and other bodies such as health boards and the police.

The Welsh Coordinator has put Wales firmly on the UK map by gaining acceptance on numerous
UK Human Trafficking Boards, such as the UK Threat Reduction Board and the UK Human
Trafficking Strategy Board. This has ensured that we remain aware of activities across the UK
and Ireland as well as being included in activity across Europe and the rest of the world.

As stated in this report, there is now a greater degree of partnership worki
[...]
ng people at risk, or victims, of CSE.

? Association of Chief Police Officer of England, Wales and Northern Ireland. Position from ACPO Lead’s on Child
Protection and Cannabis Cultivation on Children and Young People Recovered in Cannabis Farms

Tudalen 132



An evaluation of the project was carried out by The International Centre for
the Study of Sexually Exploited and Trafficked Young People at the University
of Bedfordshire. The evaluation report was published in May 2013 and
outlines eleven key messages for practice and an analysis of the cost
effectiveness of placements.

http://www.beds.ac.uk/ data/assets/pdf file/0007/281374/Barnardo27s-
SA-Project-Evaluation-Full-Report.pdf

Barnardos’ Cymru Seraf Service are currently working with Swansea Local
Authority and a private care provider to offer specialist residential provision to
young people who are at risk, or are victims, of Child Sexual Exploitation.

Tudalen 133



Tudalen 134



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 135



Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol

CELG(4)-32-13 Papur 10

Lesley Griffiths AC / AM ’\/ (f(

Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth .
Minister for Local Government and Government Business J}

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Christine Chapman AC

Cadeirydd, Pwyllgor Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Bae Caerdydd

21Tachwedd 2013

Annwyl Christine,

Diolch am y cyfle i fod yn bresennol yn y Pwyllgor ar 16 Hydref. Yn y cyfarfod, cytunais i roi
gwybodaeth bellach am nifer o faterion. Roedd eich llythyr dyddiedig 29 Hydref yn gofyn
am ddeunydd ychwanegol yr wyf wedi'i gynnwys isod.

Asesiadau Effaith Cydraddoldeb gan Awdurdodau Lleol

Un o brif ofynion y Dyletswyddau Sector Cyhoeddus yw bod Awdurdodau Lleol yn cynnal
Asesiadau Effaith Cydraddoldeb ar gyfer yr holl bolisiau a phenderfyniadau perthnasol.
Wrth wneud penderfyniad am gyllid neu ddarparu gwasanaeth, mae'n rhaid i Awdurdodau
Lleol asesu effaith bosibl y penderfy
[...]
rau ar waith er mwyn
sicrhau'r effaith fwyaf. Dyrannwyd rhywfaint o'r gyllideb i brosiectau adsefydiu yng
Nghymru. Nod y prosiectau hyn yw lleihau aildroseddu drwy wella'r ffordd y mae
Awdurdodau Lleol (gan gynnwys Timau Troseddau leuenctid), Profiannaeth a'r ystad
ddiogeledd yng Nghymru yn cydweithio i adsefydlu pobl ifanc sy'n cael eu rhoi yn y ddalfa
a'r rhai sy'n bwrw dedfryd cymunedol tariff uchel.

Bydd Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn cael ei baratoi gyda manylion o oblygiadau cost y Bil a
byddwn yn blaenoriaethu gwariant o ffynonellau cyllid presennol i dalu'r costau hyn.

Z@s&%@fw

Lesley Griffiths AC/ AM
Y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth
Minister for Local Government and Government Business

Tudalen 150



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen 151



	Agenda
	2 Sesiwn graffu ar Fasnachu mewn Pobl: Cynrychiolwyr o'r Grwp Arwain Atal Masnachu mewn Pobl
	CELG(4)-32-13 Papur 2 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)32-13 Papur 3 (Saesneg yn unig)
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	5 Dull y Pwyllgor o graffu ar y Bil Tai (Cymru)
	7 Trafod adroddiad drafft: Y cynnydd o ran cydweithio ar lefel llywodraeth leol
	8 Trafod yr adroddiad drafft: Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon
	9 Llythyr drafft:rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru
	10 Papurau i™w nodi
	CELG(4)-32-13 Papur 8 Barnardos (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-32-13 Papur 9 Rhaglen Gwaith Y Comisiwn Ewropeaidd 2014 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-32-13 Papur 10 Ymateb gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Busnes y Llywodraeth
	CELG(4)-32-13 Papur 11 Llythyr gan y Llywydd




Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 28 Tachwedd 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 12:10 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_28_11_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Jocelyn Davies 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Gwyn R Price 

 

  

   
Tystion:  Jeff Farrar, Dirprwy Brif Gwnstabl Heddlu Gwent, 

Association of Chief Police Officers Cymru 

Mark Heath, Awdurdod Trwyddedu Gangfeistri 

Stephen Jones, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Ceri Breeze, Pennaeth Y Gyfarwyddiaeth Dai, 

Llywodraeth Cymru 

Kath Palmer, Llywodraeth Cymru 

Neil Buffin, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Claire Morris (Ail Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_28_11_2013&t=0&l=cy


  Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 

Trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.  

 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Jocelyn Davies, a oedd wedi’i hethol yn lle Lindsay 

Whittle, i’r Pwyllgor. Diolchodd y Pwyllgor i Lindsay Whittle am ei gyfraniad i’r 

Pwyllgor.        
  

 

 Sesiwn graffu ar Fasnachu mewn Pobl: Cynrychiolwyr o’r Grŵp Arwain 

Atal Masnachu mewn Pobl  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Grŵp Arwain Atal Masnachu mewn Pobl.    

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

3.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig  

 

 

 Sesiwn Briffio Technegol ynghylch y Bil Tai (Cymru)  

4.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn briffio technegol ar y Bil Tai (Cymru).   

 

 

 Dull y Pwyllgor o graffu ar y Bil Tai (Cymru)  

5.1 Trafododd aelodau’r Pwyllgor gwmpas a dull y Pwyllgor o graffu ar y Bil Tai (Cymru) 

yng Nghyfnod 1.   

 

 

 Cylch Gorchwyl y Pwyllgor  

6.1 Trafododd y Pwyllgor ei gylch gwaith.  

 

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306


 Trafod adroddiad drafft: Y cynnydd o ran cydweithio ar lefel llywodraeth 

leol  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft:  Ymchwiliad i’r cynnydd o ran cydweithio 

ar lefel llywodraeth lleol:    

 

 

 Trafod yr adroddiad drafft: Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn 

chwaraeon  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft:  Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn 

chwaraeon.   

 

 

 Llythyr drafft:rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y llythyr:  Ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng 

Nghymru.  

 

 

 Papurau i’w nodi  

10. Papurau i’w nodi  

 

 


